Empresa: C.A.E.F.A - CENTRO DE APOIO A EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE Folha: 0001
C.N.P.J.: 47.850.623/0001-17
Endereco:  Avenida LIBERO DE ALMEIDA SILVARES, 2906, COESTER, FERNANDOPOLIS/SP, CEP 15603-087
Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020
Balango encerrado em: 31/12/2020
BALANCO PATRIMONIAL
Descrigao 2020 2019
31/12/2020 31/12/2019
ATIVO 766.131,83D 628.327,42D
ATIVO CIRCULANTE 308.772,81D 221.801,66D
DISPONIVEL 151.475,99D 60.408,59D
CAIXA 124,18D 894,10D
CAIXA 124,18D 894,10D
BANCOS CONTA MOVIMENTO.- RECURSO S/RESTRICAO 0,00 176,36D
BANCO DO BRASIL S/A 0,00 125,73D
BANCO DO BRASIL S/A 0,00 50,63D
APLICACAO FINANCEIRA- RECURSO S/RESTRICAO 127.872,21D 59.338,13D
BANCO DO BRASIL S/A 0,00 11.998,58D
BANCO SANTANDER S/A 17.044,13D 40.473,44D
BANCO DO BRASIL S/A 0,00 6.866,11D
BANCO DO BRASIL S/A 110.828,08D 0,00
APLICACAO FINANCEIRA- RECURSO C/RESTRICAO 23.479,60D 0,00
BANCO DO BRASIL S/A 2.302,18D 0,00
BANCO DO BRASIL S/A 11.969,74D 0,00
BANCO DO BRASIL S/A 228,45D 0,00
BANCO DO BRASIL S/A 8.979,23D 0,00

OUTROS CREDITOS
VALORES A RECEBER
CHEQUES A RECEBER
MENSALIDADES DE CONTRIBUINTES
BOLSA ESTAGIO A RECEBER

CONVENIOS CONTRATADOS A RECEBER
SUBVENCAO ESTADUAL - TC 11/2019
SUBVENCAO MUNICIPAL - TC 01/2019
SUBVENCAQ FEDERAL - TC 11/2019

ADIANTAMENTOS
ADIANTAMENTOS P/FUNCIONARIOS

DESPESAS EXERCICIO SEGUINTE
PREMIOS DE SEGUROS A VENCER
SEGUROS A VENCER

ATIVO NAO CIRCULANTE
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS
CONVENIOS CONTRATADOS A RECEBER
SUBVENCAOQ ESTADUAL - TC 11/2019

IMOBILIZADO
IMOBILIZADO TECNICO

' IMOBILIZADO -
IMOVEIS
INSTALACOES
MOVEIS E UTENSILIOS
VEICULOS
TERRENOS
EQUIPAMENTOS
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
VEICULOS - VALOR RESIDUAL
EQUIP.ELETRONICOS- VR RESIDUAL

BENFEITORIAS BENS TERCEIROS
REFORMA DE PREDIO DE TERCEIROS

CONSTRUCAO EM ANDAMENTO -
CONSTRUCAO EM ANDAMENTO

(-) DEPRECIACOES/AMORTIZACOES i
(-) DEPRECIACOES/AMORTIZACOES ;
DEPR-MOVEIS E UTENSILIOS

¥
DEPR-VEICULOS !

156.989,97D
60.704,77D
3.541,88D
20.032,30D
37.130,59D

93.324,00D
0,00
11.724,00D
81.600,00D

2.961,20D
2.961,20D

306,85D
306,85D
306,85D

457.359,02D
0,00
0,00
0,00
0,00

457.359,02D
833.650,13D
568.295,79D
98.649,50D
19.993,36D
104.765,02D
54.539,75D
24.000,00D
75.559,31D
98.788,85D
82.000,00D
10.000,00D

250.540,26D
#~250.540,26D

14.814,08D
14.814,08D

376.291,11C
376.291,11C
95.570,86C
54.539,75C

160.111,13D
61.905,61D
3.541,88D
21.233,14D
37.130,59D

95.388,30D
81.600,00D
13.788,30D
0,00

2.817,22D
2.817,22D

1.281,94D
1.281,94D
1.281,94D

406.525,76D
81.600,00D
81.600,00D
81.600,00D
81.600,00D

324.925,76D
674.177,75D
460.983,89D
98.649,50D
0,00
95.415,02D
54.539,75D
24.000,00D
75.559,31D
20.820,31D
82.000,00D
10.000,00D

198.379,78D
198.379,78D

14.814,08D
14.814,08D

349.251,99C
349.251,99C
95.415,02C
50.954,20C



Empresa: C.A.E.F.A - CENTRO DE APOIO A EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE Folha: 0002
C.N.P.J.: 47.850.623/0001-17
Endereco:  Avenida LIBERO DE ALMEIDA SILVARES, 2906, COESTER, FERNANDOPOLIS/SP, CEP 15603-087
Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020
Balango encerrado em: 31/12/2020
BALANCO PATRIMONIAL
Descricao 2020 2019
31/12/2020 31/12/2019
DEPR-INSTALACAO 197,12C 0,00
DEPR-EQUIPAMENTOS 74.123,99C 70.345,55C
DEPR-IMOVEIS 55.243,44C 51.297,48C
DEPR.EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 15.090,40C 7.649,43C
AMORT-REFORMA PREDIO TERCEIROS 81.525,55C 73.590,31C
INTANGIVEL 0,00 0,00
INTANGIVEL 950,00D 950,00D
INTANGIVEL 950,00D 950,00D
PROGRAMAS-SOFTWARE 950,00D 950,00D
(-)AMORTIZACOES 950,00C 950,00C
(-)AMORTIZACOES 950,00C 950,00C
AMORTIZ.-PROGRAMAS SOFTWARE 950,00C 950,00C

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES
COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUICAO
ANA PAULA RIZZATTO
TEM ACO IND E COM DE PRODUTOS SIDERURGIC
DEACO COMERCIAL DE FERRO E ACO LTDA

RECURSOS DE CONVENIOS EM EXECUCAO
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL
TC 08/2019 - SMASC
SUBVENCAO MUNICIPAL - TC 01/2019
SUBVENCAO FEDERAL - TC 11/2019

IMPOSTOS A RECOLHER
IRRF A RECOLHER

CONTRIBUICOES A RECOLHER
PIS A RECOLHER
INSS A RECOLHER
FGTS A RECOLHER
CONTRIB ASSIST A RECOLHER
COFINS A RECOLHER

CONTAS A PAGAR
CONTAS A PAGAR
HONORARIOS PJ A PAGAR
SEGUROS A PAGAR
ENERGIA ELETRICA A PAGAR

BANCOS CONTA MOVIMENTO
BANCO DO BRASIL S/A
.BANCO SANTANDER S/A

PASSIVO NAO CIRCULANTE
RECURSOS DE CONVENIOS EM EXECUCAO
SUBVENCAO ESTADUAL - TC 11/2019

PATRIMONIO LIQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL

766.131,83C
116.603,25C
7.808,44C
1.435,44C
0,00
6.323,00C
50,00C

93.324,00C
93.324,00C
0,00
11.724,00C
81.600,00C

477,67C
477,67C

3.203,41C
0,96C
1.658,20C
1.494,95C
45,22C
4,08C

5.449,71C
4.499,91C
798,00C
109,83C
41,97C

6.340,02C
110,00C
6.230,02C

0,00
0,00
0,00

649.528,58C
649.528,58C

628.327,42C
114.538,71C
346,10C
286,10C
60,00C

0,00

0,00

95.388,30C
95,388,30C
81.600,00C
13.788,30C
0,00

313,43C
313,43C

4.677,15C
184,80C
3.036,82C
1.450,05C
0,00

5,48C

1.599,63C
0,00
871,00C
728,63C
0,00

12.214,10C
0,00
12.214,10C

81.600,00C
81.600,00C
81.600,00C

432.188,71C
432.188,71C



Empresa: C.A.E.F.A - CENTRO DE APOIO A EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE Folha: 0003
C.N.P.J.: 47.850.623/0001-17
Endereco:  Avenida LIBERO DE ALMEIDA SILVARES, 2906, COESTER, FERNANDOPOLIS/SP, CEP 15603-087
Periodo: 01/01/2020 a 31/12/2020
Balango encerrado em: 31/12/2020
BALANCO PATRIMONIAL

Descricao 2020 2019
31/12/2020 31/12/2019
PATRIMONIO SOCIAL 649.528,58C 432.188,71C

RECONHECEMOS A EXATIDAO DO PRESENTE BALANGO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2020 TOTALIZANDO NO ATIVO E PASSIVO: R$
766.131,83 (setecentos e sessenta e seis mil cento e trinta e um reais e oitenta e trés centavos)

0_JLLD

QUE sptAwo LEONE

FERNANDOPOLIS, 31 de Dezembro de 2020

LUIZ ROBERTO AMATO
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP072747/0-3
CPF: 477.308.978-49 "



Empresa: C.A.E.F.A - CENTRO DE APOIO A EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE Folha: 0004
C.N.P.J.: 47.850.623/0001-17
Endereco:  Avenida LIBERO DE ALMEIDA SILVARES, 2906, COESTER, FERNANDOPOLIS/SP, CEP 15603-087
Periodo: 01/01/2020 - 31/12/2020
DEMONSTRACAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2020

Descrigao Saldo Soma Total
CREDITO 600.803,36
RECEITAS COM ASSISTENCIA SOCIAL

PROGRAMA DE ASSISTENCIA SOCIAL

SUBVENCAO MUNICIPAL ' 47.175,20

SUBVENCAO FEDERAL 95.455,00 142.630,20 142.630,20
OUTRAS RECEITAS

RECEITAS SEM RESTRICAO

DONATIVOS-PESSOA JURIDICA 282.358,37

MENSALIDADES DE CONTRIBUINTES 167.084,56

ICMS-NOTA FISCAL PAULISTA 8.166,35 .

DESCONTO SALARIAL - (FALTA) 563,88 458.173,16 458.173,16
DEBITO (384.239,19)
CUSTOS COM ASSISTENCIA SOCIAL

DESPESAS COM PESSOAL

INDENIZACOES (8.754,84)

SALARIOS E ORDENADOS (102.738,93)

DECIMO TERCEIRO SALARIO (9.565,67)

FERIAS (14.188,22)

VALE ALIMENTACAO (10.391,70)

PROFISSIONAIS AUTONOMOS (36.468,75) (182.108,11)

ENCARGOS SOC. PREVIDENCIARIOS
FGTS (9.159,77) (9.159,77)
DESPESAS GERAIS

IMPRESSOS E MAT.DE ESCRITORIO (550,00)

ENFRGIA ELETRICA o (7.798,86)

FRETES E CARRETOS (439,00)

ROUPAS E CALCADOS (4.296,50)

MATERIAIS DIDATICOS (670,50)

ASSISTENCIA MEDICA/ODONTOLOG (50,00)

GENEROS ALIMENTICIOS (37.174,82)

BENS PERM DEDUZIDOS C/DESPESAS (8.374,00)

CONSERV.DE BENS E INSTALACOES (3.663,00)

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES (1.793,05)

MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA (6.874,49)

TAXA DE AGUA E ESGOTO (1.866,16)

RECREACAO E DESENVOLV. SOCIAL (7.731,05)

SERVICOS DE TERCEIROS-P) (176,00)

DEPRECIACOES (19.103,88) (100.561,31) (291.829,19)
DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS

DESPESAS COM PESSOAL

SALARIOS E ORDENADOS (38.014,80)

DECIMO TERCEIRO SALARIO (3.581,55)

FERIAS (4.296,12)

VALE ALIMENTACAO (2.298,45) (48.190,92)

ENCARGOS SOC. PREVIDENCIARIOS
FGTS (3.510,41) (3.510,41)
DESPESAS GERAIS

TAXA TELEFONICA (2.992,27)

DESPESAS POSTAIS (135,95)

BENS PERM DEDUZIDOS C/DESPESAS (2.898,00)

PREMIOS DE SEGUROS (4.722,33)

PUBLICIDADES E PUBLICACOES (1.480,00)

DESPESA C/CARTORIO (104,89)

IMPRESSOS E MAT.DE ESCRITORIO (2.475,00)

SERVICOS DE VIGILANCIA-P] (860,00)

AMORTIZACOES (7.935,24)

SERVICOS DE TERCEIROS-PJ (11.563,51) (35.167,19) (86.868,52)
DESPESAS FINANCEIRAS

DESPESAS FINANCEIRAS o
JUROS E COMISSOES (95,38) i
DESPESAS BANCARIAS (1.890,27) ‘-\/



Empresa: C.A.E.F.A - CENTRO DE APOIO A EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE Folha: 0005
C.N.P.1.: 47.850.623/0001-17
Enderego: Avenida LIBERO DE ALMEIDA SILVARES, 2906, COESTER, FERNANDOPOLIS/SP, CEP 15603-087
Periodo: 01/01/2020 - 31/12/2020
DEMONSTRA(;[\O DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2020

Descricao Saldo Soma Total
DESPESAS FINANCEIRAS

VARIACAO MONETARIA (26,37) (2.012,02) (2.012,02)
RECEITAS FINANCEIRAS

(-) RECEITAS FINANCEIRAS

JUROS E COMISSOES 207,43

DESCONTOS ATIVOS 73,02

RENDIMENTOS S/APLICACOES 530,04 810,49 810,49
DESPESAS TRIBUTARIAS

IMPOSTOS E TAXAS

TAXAS E LICENCIAMENTOS (104,87)

IMPOSTOS PREDIAL (2.252,20).

IMPOSTO DE RENDA EXCLUS. FONTE (114,75)

IMPOSTO S/PROP.VEIC.AUTOMOTOR (1.811,25)

PROGRAMA INTEGRACAO SOCIAL (3,45)

COFINS (21,17)

IMPOSTO S/ OPER.FINANCEIRA (32,26) (4.339,95) (4.339,95)
SUPERAVIT DO EXERCICIO 216.564,17

AV ‘FTENRTQU!;}SWLEONE
PRESIPENTE

CPF: §870.512.468-

LUIZ ROBERTOAMATO  ~
Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP072747/0-3
CPF: 477.308.978-49

FERNANDOPOLIS, 31 de Dezembro de 2020



Folha: 0006

de Sao Pa ulo CNPJ.:  47.850.623/0001-17

Entidade: "CAEFA-CENTRO DE APOIO A EDUCAGAO E FORMAGAO DO ADOLESCENTE"
Endereco: : Av. Libero de Almeida Silvares, n° 2.906 - Coester-Fernandépolis-Estado

"DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA"
Exercicio findo em 31/12/2020.

1- Resultado do Exercicio (superavit/deficit)
1-1 Ajustes de Exercicios Anteriores

2- Ajustes p/ Conc. o Res. as Disponib Geradas Ativ Operac.:
2-1 Depreciagdes e amortizagdes

3- Variagdes nos Ativos e Passivos:
3-1 Outros Créditos
3-1-1 Aumento em Qutros Creditos
3-1-2 Redugéo em Qutros Créditos
3-2 Despesas a Amortizar
3-2-1 Aumento em Despesas a Amortizar
3-2-2 Reducdo em Despesas a Amortizar
3-3 Conta de Fornecedores
3-3-1 Redugdo em Conta de Fornecedores
3-3-2 Aumento em Conta de Fornecedores
3-4 Recursos de Convenios em Execucéo
3-4-1 Aumento em Conta de Recursos Convenios
3-4-2 Diminui¢cdo em Conta de Recursos Convenios
3-5 Obrigactes a Pagar
3-5-1 Aumento em Obrigacdes a Pagar
3-5-2 Reducgao em Obrigacgbdes, a Pagar
= Disponib. liquidas geradas pelas Ativ. Operacionais

4- Fluxo de Caixa das atividades de Investimentos:
4-1 Compras de imobilizado
4-2 Convenios Contratados a Receber

= Disponib. liquidas aplicadas nas ativid de investimentos

5- Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:
5-1 Convenios Contratados a Executar

= Disponib. liquidas geradas nas ativid de financiamentos

1 (+/-) 2/3/4/5 Aumento/Redugéo das Disponibilidades

No inicio do periodo
No final'do periodo

Reconhecemos a exatiddo da demonstragdo acima.

“Favi Henriqué Secatfo Leone
CPF /[ 070.512.468-10

Presidente

Luiz Roberto Amato
CRC-1-SP 072.747/0-3
CPF-477.308.978-49

2.020 2.019
R$ R$
216.564,17  (39.638,13)
775,70 3.963,97
27.039,12  27.898,20
(103.033,60)
3.121,16
(902,83)
975,09
(353,86)
7.462,34
93.502,30
(2.064,30)
12.231,04
3.333,50 .
6.160,79 1.443,05
(159.472,38)  (1.370,31)
81.600,00  (81.600,00)
(77.872,38)  (82.970,31)
(81.600,00)  81.600,00
(81.600,00)  81.600,00
91.067,40  (7.703,22)
60.408,59  68.111,81
151.475,99  60.408,59




Folha: 0007

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31/12/2.020.

I - CONTEXTO OPERACIONAL:
NOTA 01

O “C.A.E.F.A — CENTRO DE APOIO A EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE ¢
uma associagdo civil de ‘direito privado, de assisténcia social de atendimento, conforme prevé a LOAS, suas
resolugdes e normativas e tem por finalidade o atendimento gratuito de adolescentes e jovens, em situagdo de
vulnerabilidade, dos sexos masculino e feminino, que buscam a oportunidade de participar de atividades
socioassistenciais e integragdo no mundo do trabalho, visando a ampliagdo do conhecimento, aprendizado,
fortalecimento dos vinculos, baseando-se nos valores morais, sociais, intelectuais, sem distingéo de origem, raga,
sexo, cor, idade, condicdo social, credo religioso, oportunizando o resgate da cidadania e acesso a seus direitos
referente a vida e satde, a alimentagdo, a educagdo, aprendizagem e iniciagdo ao trabalho, ao esporte, lazer,
cultura, liberdade, convivéncia familiar e comunitaria.

1I-APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES:
NOTA 02

As Demonstragdes Contéabeis e Financeiras foram elaboradas em conformidade com a Lei 6.404/76 ¢
alteracGes, e em consonancia com os ditames do ITG 2002, além dos Principios Fundamentais de Contabilidade.

II-RESUMO DAS PRATICAS CONTABEIS:
NOTA 03

A prética contabil adotada € pelo regime de competéncia;
NOTA 04

Os direitos e obrigagdes da entidade estdo em conformidade com seus efetivos valores em reais, as
aplicagdes financeiras estdo escrituradas pelo valor original acrescidas dos rendimentos correspondentes,
apropriados até a data do Balango
NOTA 05

O Imobilizado se apresenta pelo custo de aquisigdo, ou seja, valor original, visto que a entidade ndo
procedeu Corregio Monetéria de Balangos em exercicios anteriores, o registro das Depreciagdes foram
reconhecidos com base na vida util dos bens;
NOTA 06

As Receitas da entidade sdo apuradas através de comprovantes de recebimentos, entre eles, Avisos e
Dep6sitos bancarios, Recibos, Relatorios e outros;
NOTA 07

As Despesas da entidade sdo apuradas através de Notas Fiscais e Recibos em conformidade com as
exigéncias legais-fiscais;
NOTA 08

Os recursos da entidade recebidos para custeio e investimentos foram reconhecidos no resultado
observado o disposto na NBC TG 07 — subvengdes de orgdos governamentais, demais rendimentos sdo
provenientes de bolsas estdgio, de mensalidades, doagdes de pessoas fisicas e juridicas, e ainda por promogdes
beneficentes e outros;
NOTA 09

A entidade contratou no ano de 2.020, auxilios e subvengdes do Poder Publico, a importancia de
R$142.630,20 (cento e quarenta e dois mil, seiscentos e trinta reais e vinte centavos);
NOTA 10

Os recursos da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu
Estatuto Social, demonstrados pelas suas Receitas, Despesas, e Investimentos Patrimoniais, sendo 100% em
gratuidades, atendendo assim o inciso VI do Art. 3° do Decreto 2.536/98;
NOTA 11

Os valores das isengdes usufruidas pela entidade no ano de 2.020 foram da seguinte forma:

Cota Patronal INSS + SAT + Terceiros = R$ 48.545,55
Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social-COFINS — R$ 34.157,66
Contribuigdo sobre o Lucro Liquido-CSLL = R$ 19.490,78

2-JL

Fernanddpolis-SP., 31 de dezembro de 2

Flawio Henrique Skccatto Leone - presidente Luiz Roberto Amato
CPF. 10.512.468-10 CRC 1SP 072.747/0-3
RG. 20.015.392-4. CPF. 477.308.978-49




Folha: 0008

DEMON A ACOE TRIMONIO Li -31/12/202
“C.A.E.F.A - CENTRO DE APOIO A EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE”

CONTA: PATRIMONIO SOCIAL 2.020 2.019
SALDO ANTERIOR 432.188,71 '467.862,87
ACRESCIMO/DECRESCIMO PATRIMONIAL:

SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCICIO 216.564,17 -39.638,13
AJUSTES EXERCICIOS ANTERIORES 775,70 3.963,97
SALDO ATUAL 649.528,58 432.188,71

[

WA/RY

Fernandopolis-SP., 31 de dezembro de 25020.

‘ presidente LuiZRoberto Amato
F.070.512.468-10 CRC 1SP 072.747/0-3
RG:20.015.392-4 CPF 477.308.978-49

4

“PARECER DO CONSELHO FISCAL”

N6s, membros do CONSELHO FISCAL do “C.A.E.F.A — CENTRO DE APOIO A
EDUCACAO E FORMACAO DO ADOLESCENTE”, inscrita no CNPJ. 47.850.623/0001-17 com sede a
Avenida Libero de Almeida Silvares 2.906 — Coester, nesta cidade, tendo examinado os documentos e pegas
contabeis relativos a0 BALANCO PATRIMONIAL encerrado em 31 de dezembro de 2.020, relativo ao periodo
de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2.020, somos de parecer que merecem aprovagao.




